
(単位 円)
当 年 度 前 年 度 増　　　減

 Ⅰ　一般正味財産増減の部
１　経常増減の部
 （1）経常収益

① 受取会費
　 　　受取会費 1,560,000 1,530,000 30,000
② 事業収益
 　　　事業収益 503,058,490 490,275,990 12,782,500
③ 雑収益
　　　　受取利息 112,103 24,654 87,449
　　　　雑収益 5,896,060 1,070,201 4,825,859

  経常収益 計 510,626,653 492,900,845 17,725,808
 （2）経常費用

① 事業費
役員報酬 9,744,685 7,969,346 1,775,339
給料手当 101,247,076 107,635,488 △ 6,388,412
賞与 43,951,686 42,635,381 1,316,305
退職金 191,772 201,024 △ 9,252
退職共済掛金 2,105,463 2,224,603 △ 119,140
役員退職引当金繰入 755,995 664,112 91,883
賞与引当金繰入額 0 20,879 △ 20,879
退職引当金繰入額 7,552,890 7,775,294 △ 222,404
法定福利費 26,692,857 29,569,300 △ 2,876,443
福利厚生費 6,311,083 6,031,799 279,284
臨時要員人件費 15,106,561 14,711,774 394,787
委託費 149,029,177 130,542,407 18,486,770
謝金 5,331,850 3,257,751 2,074,099
電算維持費 1,895,631 2,264,769 △ 369,138
印刷費 14,442,247 14,623,581 △ 181,334
旅費交通費 7,184,410 6,765,979 418,431
会議費 2,755,913 3,212,449 △ 456,536
消耗品費 1,550,681 1,340,152 210,529
研究研修費 81,627 228,174 △ 146,547
図書資料費 112,824 99,335 13,489
通信運搬費 2,660,370 4,373,849 △ 1,713,479
事務諸費 1,185,795 1,159,244 26,551
備品修繕費 1,789,354 1,956,448 △ 167,094
水道光熱費 1,700,848 1,551,431 149,417
家賃 15,665,138 17,089,707 △ 1,424,569
リース料 2,947,142 3,358,658 △ 411,516
保険料 3,165,762 2,612,610 553,152
租税公課 14,783,047 13,956,700 826,347
奨学金 2,000,000 3,000,000 △ 1,000,000
審査報酬 668,224 668,224 0
減価償却費 686,244 748,054 △ 61,810
ソフトウェア償却費 729,487 845,316 △ 115,829
事業費 計 444,025,839 433,093,838 10,932,001

正味財産増減計算書

自）平成２５年 ４月 １日
至）平成２６年 ３月３１日

科　　　　　　　目



(単位 円)
当 年 度 前 年 度 増　　　減科　　　　　　　目

② 管理費
役員報酬 10,655,315 12,430,654 △ 1,775,339
給料手当 6,957,787 5,616,397 1,341,390
賞与 2,095,200 1,875,000 220,200
雑給 1,394,876 2,585,441 △ 1,190,565
退職共済掛金 139,000 89,000 50,000
役員退職引当金繰入 944,005 1,035,888 △ 91,883
退職引当金繰入 508,431 380,313 128,118
法定福利費 983,301 1,053,042 △ 69,741
福利厚生費 267,884 204,040 63,844
電算維持費 237,864 238,011 △ 147
印刷費 182,144 280,906 △ 98,762
旅費交通費 692,192 595,871 96,321
会議費 46,200 88,032 △ 41,832
消耗品費 387,120 394,445 △ 7,325
研究研修費 161,473 160,714 759
図書資料費 367,947 287,867 80,080
交際接待費 661,061 449,622 211,439
通信運搬費 1,062,948 1,261,219 △ 198,271
事務諸費 2,783,556 3,069,072 △ 285,516
備品修繕費 224,528 245,435 △ 20,907
水道光熱費 213,423 194,626 18,797
家賃 1,965,662 2,143,893 △ 178,231
リース料 369,808 421,342 △ 51,534
保険料 397,240 327,750 69,490
租税公課 0 0 0
諸会費 862,200 862,200 0
寄付金 0 1,500,000 △ 1,500,000
減価償却費 86,110 93,843 △ 7,733
ソフトウェア償却費 91,536 106,044 △ 14,508
支払利息 888,221 1,155,743 △ 267,522
雑損失 605,680 0 605,680
管理費 計 36,232,712 39,146,410 △ 2,913,698

  経常費用 計　　 480,258,551 472,240,248 8,018,303
　　当期経常増減額 30,368,102 20,660,597 9,707,505

２　経常外増減の部
 （1）経常外収益

役員退職慰労引当金戻入益 1,300,000 0 1,300,000
  経常外収益 計 1,300,000 0 1,300,000

 （2）経常外費用
固定資産除却損 0 0 0

  経常外費用 計 0 0 0
　　当期経常外増減額 1,300,000 0 1,300,000

　　税引前当期一般正味財産増減額 31,668,102 20,660,597 11,007,505
　　法人税等 22,153,247 18,556,605 3,596,642
　　当期一般正味財産増減額 9,514,855 2,103,992 7,410,863
　　一般正味財産期首残高 219,956,558 217,852,566 2,103,992
　　一般正味財産期末残高 229,471,413 219,956,558 9,514,855

 Ⅱ　正味財産期末残高 229,471,413 219,956,558 9,514,855



(単位　円)
その他会計

自主研究 研究助成 賛助事業 情報発信 小計 受託事業
 Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部
 （1）経常収益

① 受取会費
　 　　受取会費 1,560,000 1,560,000 1,560,000 1,530,000 30,000
② 事業収益
 　　　事業収益 503,058,490 503,058,490 490,275,990 12,782,500
③ 雑収益
　　　受取利息 112,103 112,103 24,654 87,449
　　　雑収益 5,896,060 5,896,060 1,070,201 4,825,859

  経常収益 計 0 0 0 1,560,000 1,560,000 503,058,490 6,008,163 510,626,653 492,900,845 17,725,808
 （2）経常費用

① 事業費
役員報酬 1,644,844 952,935 117,398 2,715,177 7,029,508 9,744,685 7,969,346 1,775,339
給料手当 4,924,516 490,816 760,764 6,176,096 95,070,980 101,247,076 107,635,488 △ 6,388,412
賞与 2,137,749 213,065 330,250 2,681,064 41,270,622 43,951,686 42,635,381 1,316,305
退職金 9,328 930 1,441 11,699 180,073 191,772 201,024 △ 9,252
退職共済掛金 102,407 10,207 15,820 128,434 1,977,029 2,105,463 2,224,603 △ 119,140
役員退職引当金繰入 136,554 79,162 9,895 225,611 530,384 755,995 664,112 91,883
賞与引当金繰入額 0 0 20,879 △ 20,879
退職引当金繰入額 367,362 36,614 56,752 460,728 7,092,162 7,552,890 7,775,294 △ 222,404
法定福利費 1,352,860 171,600 202,627 1,727,087 24,965,770 26,692,857 29,569,300 △ 2,876,443
福利厚生費 321,825 42,091 47,982 411,898 5,899,185 6,311,083 6,031,799 279,284
臨時要員人件費 734,762 73,232 113,510 921,504 14,185,057 15,106,561 14,711,774 394,787
委託費 161,550 102,900 264,450 148,764,727 149,029,177 130,542,407 18,486,770
謝金 501,165 501,165 4,830,685 5,331,850 3,257,751 2,074,099
電算維持費 99,692 14,857 14,560 129,109 1,766,522 1,895,631 2,264,769 △ 369,138
印刷費 7,850 4,551 163,999 176,400 14,265,847 14,442,247 14,623,581 △ 181,334
旅費交通費 468,962 416,695 122,362 1,008,019 6,176,391 7,184,410 6,765,979 418,431
会議費 28,490 645,966 529,465 1,203,921 1,551,992 2,755,913 3,212,449 △ 456,536
消耗品費 87,614 16,741 12,167 116,522 1,434,159 1,550,681 1,340,152 210,529
研究研修費 9,055 4,243 828 14,126 67,501 81,627 228,174 △ 146,547
図書資料費 17,075 9,314 1,337 27,726 85,098 112,824 99,335 13,489
通信運搬費 162,872 38,224 21,404 222,500 2,437,870 2,660,370 4,373,849 △ 1,713,479
事務諸費 145,338 72,074 12,613 230,025 955,770 1,185,795 1,159,244 26,551
備品修繕費 94,103 14,024 13,744 121,871 1,667,483 1,789,354 1,956,448 △ 167,094
水道光熱費 89,448 13,331 13,064 115,843 1,585,005 1,700,848 1,551,431 149,417
家賃 823,835 122,777 120,322 1,066,934 14,598,204 15,665,138 17,089,707 △ 1,424,569
リース料 154,991 23,099 22,637 200,727 2,746,415 2,947,142 3,358,658 △ 411,516
保険料 166,488 24,812 24,316 215,616 2,950,146 3,165,762 2,612,610 553,152
租税公課 14,783,047 14,783,047 13,956,700 826,347
奨学金 2,000,000 2,000,000 2,000,000 3,000,000 △ 1,000,000
審査報酬 668,224 668,224 668,224 668,224 0
減価償却費 36,090 5,379 5,271 46,740 639,504 686,244 748,054 △ 61,810
ソフトウェア償却費 38,364 5,717 5,603 49,684 679,803 729,487 845,316 △ 115,829
事業費 計 14,162,474 6,332,230 0 3,344,196 23,838,900 420,186,939 0 444,025,839 433,093,838 10,932,001

正味財産増減計算書

自）平成２５年　４月　１日
至）平成２６年　３月３１日

平成25年度
決算合計

法人会計 増 減科　　　　　　　目
実施事業等会計 平成24年度

決算合計



その他会計

自主研究 研究助成 賛助事業 情報発信 小計 受託事業
平成25年度
決算合計

法人会計 増 減科　　　　　　　目
実施事業等会計 平成24年度

決算合計
② 管理費

役員報酬 10,655,315 10,655,315 12,430,654 △ 1,775,339
給料手当 6,957,787 6,957,787 5,616,397 1,341,390
賞与 2,095,200 2,095,200 1,875,000 220,200
雑給 1,394,876 1,394,876 2,585,441 △ 1,190,565
退職共済掛金 139,000 139,000 89,000 50,000
役員退職引当金繰入 944,005 944,005 1,035,888 △ 91,883
退職引当金繰入 508,431 508,431 380,313 128,118
法定福利費 983,301 983,301 1,053,042 △ 69,741
福利厚生費 267,884 267,884 204,040 63,844
電算維持費 237,864 237,864 238,011 △ 147
印刷費 182,144 182,144 280,906 △ 98,762
旅費交通費 692,192 692,192 595,871 96,321
会議費 46,200 46,200 88,032 △ 41,832
消耗品費 387,120 387,120 394,445 △ 7,325
研究研修費 161,473 161,473 160,714 759
図書資料費 367,947 367,947 287,867 80,080
交際接待費 661,061 661,061 449,622 211,439
通信運搬費 1,062,948 1,062,948 1,261,219 △ 198,271
事務諸費 2,783,556 2,783,556 3,069,072 △ 285,516
備品修繕費 224,528 224,528 245,435 △ 20,907
水道光熱費 213,423 213,423 194,626 18,797
家賃 1,965,662 1,965,662 2,143,893 △ 178,231
リース料 369,808 369,808 421,342 △ 51,534
保険料 397,240 397,240 327,750 69,490
租税公課 0 0 0 0
諸会費 862,200 862,200 862,200 0
寄付金 0 0 1,500,000 △ 1,500,000
減価償却費 86,110 86,110 93,843 △ 7,733
ソフトウェア償却費 91,536 91,536 106,044 △ 14,508
支払利息 888,221 888,221 1,155,743 △ 267,522
雑損失 605,680 605,680 0 605,680
管理費 計 0 0 0 0 0 0 36,232,712 36,232,712 39,146,410 △ 2,913,698

  経常費用 計　　 14,162,474 6,332,230 0 3,344,196 23,838,900 420,186,939 36,232,712 480,258,551 472,240,248 8,018,303
　　当期経常増減額 △ 14,162,474 △ 6,332,230 0 △ 1,784,196 △ 22,278,900 82,871,551 △ 30,224,549 30,368,102 20,660,597 9,707,505

２　経常外増減の部
 （1）経常外収益

役員退職慰労引当金戻入益 104,424 60,536 7,567 172,527 405,588 721,885 1,300,000 0 1,300,000
  経常外収益 計 104,424 60,536 0 7,567 172,527 405,588 721,885 1,300,000 0 1,300,000

 （2）経常外費用
　固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

  経常外費用 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　当期経常外増減額 104,424 60,536 0 7,567 172,527 405,588 721,885 1,300,000 0 1,300,000

　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 14,058,050 △ 6,271,694 0 △ 1,776,629 △ 22,106,373 83,277,139 △ 29,502,664 31,668,102 20,660,597 11,007,505
　　法人税等 0 0 0 0 0 0 22,153,247 22,153,247 18,556,605 3,596,642
　　当期一般正味財産増減額 △ 14,058,050 △ 6,271,694 0 △ 1,776,629 △ 22,106,373 83,277,139 △ 51,655,911 9,514,855 2,103,992 7,410,863
　　一般正味財産期首残高 △ 8,605,764 △ 7,574,359 0 △ 1,431,778 △ 17,611,901 76,324,053 161,244,406 219,956,558 217,852,566 2,103,992
　　一般正味財産期末残高 △ 22,663,814 △ 13,846,053 0 △ 3,208,407 △ 39,718,274 159,601,192 109,588,495 229,471,413 219,956,558 9,514,855

 Ⅱ　正味財産期末残高 △ 22,663,814 △ 13,846,053 0 △ 3,208,407 △ 39,718,274 159,601,192 109,588,495 229,471,413 219,956,558 9,514,855




